
Wiadomoœci Parazytologiczne 2010, 56(3), 223–230 Copyright© 2010 Polskie Towarzystwo Parazytologiczne 

Pro po zy cje Komitetu Parazytologii Wydziału Nauk
Biologicznych PAN dot. stan dar dów na ucza nia w za kre sie 
pa ra zy to lo gii na uczel niach w Pol sce

Piotr Kur na tow ski

Prze wod ni czą cy Ko mi te tu Pa ra zy to lo gii PAN
Katedra Biologii i Parazytologii Lekarskiej UM, Łódź

Pa so żyt nic two – ist nie nie jed ne go or ga ni zmu
kosz tem in ne go – jest stra te gią nie zwy kle sze ro ko
roz po wszech nio ną w przy ro dzie. Licz ba ga tun ków
pa so żyt ni czych jest po rów ny wal na z licz bą ga tun -
ków, bę dą cych ich ży wi cie la mi, a być mo że ją prze -
wy ższa. Zna ne jest ta kże zja wi sko hi per pa so żyt nic -
twa, czy li wy stę po wa nia jed nych ga tun ków pa so ży -
tów na/w in nych. Licz ne ga tun ki pa so ży tu ją u czło -
wie ka oraz u zwie rząt i ro ślin w je go oto cze niu i/lub
bę dą cych obiek tem je go dzia łal no ści go spo dar czej,
wy wo łu jąc znacz ne szko dy. 

Po mi mo zna czą ce go po stę pu i osią gnięć w za -
kre sie na uk me dycz nych, bio lo gicz nych i tech nicz -
nych pa so ży ty są na dal wiel ką pla gą współ cze sne go
spo łe czeń stwa. Da ne epi de mio lo gicz ne przed sta -
wio ne przez Świa to wą Or ga ni za cję Zdro wia wska -
zu ją, że znacz na część po pu la cji lu dzi jest za ra żo -
na pa so ży ta mi (np. ok. 2,3 mld – ni cie nia mi, ok.
2,5 mld – za rodź cem ma la rii, ok. 1,5 mld – tok so -
pla zmą), z któ rych część jest za li cza na do ko smo po -
li tycz nych. W Pol sce pre wa len cja nie któ rych pa so -
ży tów jest wy so ka, np. owsi ka mi za ra żo nych jest
do 100% po pu la cji dzie ci (w za le żno ści od śro do wi -
ska), rzę sist kiem po chwo wym – do 84% ko biet, gli -
stą i wło so głów ką – do 25% po pu la cji. Na pod kre -
śle nie za słu gu je rów nież fakt za cho ro wa nia lu dzi
na wło śni cę (kil ka dzie siąt przy pad ków rocz nie),
echi no ko ko zę czy tok so ka ro zę (ob ser wo wa ną czę -
sto u dzie ci, a po wo du ją cą nie zwy kle trud ne do le -
cze nia skut ki!). Pa ra zy to zy sta no wią pro blem nie
tyl ko kra jów stre fy tro pi kal nej i sub tro pi kal nej,
do któ rych w ce lach tu ry stycz nych i słu żbo wych co -
raz czę ściej wy je żdża ją na si ro da cy, ale ta kże – jak

wy ni ka z po wy ższe go – kra jów stre fy umiar ko wa -
nej. Le ka rze nie po tra fią roz po zna wać im por to wa -
nych cho rób tro pi kal nych. Na le ży ta kże pod kre ślić,
że nie któ re z cho rób pa so żyt ni czych oraz grzy bi ce
są uzna wa ne za wskaź ni ko we w za ka że niach wi ru -
sem HIV (tok so pla zmo za, kryp to spo ry dio za, izo -
spo ro za, le isz ma nio za, pneu mo cy sto za, kan dy do za,
kryp to ko ko za), są roz po zna wa ne póź no i głów nie
przez le ka rzy spe cja li stów. Na ra sta ją cym pro ble -
mem w kra jach roz wi nię tych sta ją się ta kże pa ra zy -
to zy u osób z wro dzo ny mi lub na by ty mi nie do bo ra -
mi od por no ści. Licz ba tych osób sta le się zwięk sza
wsku tek co raz po wszech niej sze go sto so wa nia le -
ków im mu no su pre syj nych i na pro mie nio wa nia
w pro ce du rach przed - i po tran splan ta cyj nych, lub
w te ra pii prze ciw no wo two ro wej. U osób z ob ni żo ną
od por no ścią nie któ re cho ro by pa so żyt ni cze ma ją
bar dziej dy na micz ny i cię ższy prze bieg, mo gą być
bez po śred nią przy czy ną wy nisz cze nia i zgo nu. 

W ostat nich la tach ob ser wu je się ta kże wzrost
za ra żeń grzy ba mi, któ re prze bie ga ją ja ko in wa zje
jed no ogni sko we lub wie lo ogni sko we; te ostat nie
mo gą prze bie gać bez lub z fun ge mią, czy li krą że -
niem grzy bów we krwi. Na le ży pod kre ślić, że grzy -
by są czwar tym pod wzglę dem czę sto ści czyn ni -
kiem etio lo gicz nym za ka żeń szpi tal nych po wo du ją -
cych ostat nio kil ka krot ny wzrost czę stość przy pad -
ków fun ge mii, w któ rej śmier tel ność się ga 30%. Ba -
da nia prze pro wa dzo ne przez EORTC (Eu ro pe an
Or ga ni za tion for Re se arch and Tre at ment of Can -
cer) wy ka za ły, że ak tu al nie wie lu pa cjen tów z cho -
ro bą no wo two ro wą uda je się wy le czyć, na to miast
czę stość wy kry wa nia za ra żeń grzy ba mi u nich wa ha
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się od 4,6 do 25,8%. Grzy bi cę wie lo ogni sko wą
krwio po chod ną aż u 88% tych osób uzna no za bez -
po śred nią przy czy nę zgo nu i tyl ko u ok. 20% z nich
by ła roz po zna na za ży cia. Za ra że nia pa so ży ta mi
i grzy ba mi cho ro bo twór czy mi mo gą do ty czyć lu dzi
w ka żdym okre sie on to ge ne zy ujaw nio nej, po win ny
być przed mio tem za in te re so wa nia nie tyl ko le ka rzy
wie lu spe cjal no ści, od neo na to lo gów do ge ria trów,
ale ta kże in nych osób zwią za nych z ochro ną zdro -
wia. Z te go też wzglę du w ra mach pro gra mu TEM -
PUS (JEP 4608-92, JEP 09810-95) opra co wa no za -
le ce nia do ty czą ce na ucza nia pa ra zy to lo gii i mi ko lo -
gii w Eu ro pie. 

W 2006 r. Ko mi tet Pa ra zy to lo gii pod jął ini cja ty -
wę ana li zy pro gra mów na ucza nia pa ra zy to lo gii
na ró żnych kie run kach stu diów, któ rej efek tem by ło
przy go to wa nie stan dar dów z te go za kre su. Zo sta ły
one zło żo ne do Mi ni ster stwa Na uki i Szkol nic twa
Wy ższe go, Mi ni ster stwa Zdro wia, Ra dy Głów nej
Szkol nic twa Wy ższe go, Pań stwo wej Ko mi sji Akre -
dy ta cyj nej, Uni wer sy tec kiej Ko mi sji Akre dy ta cyj -
nej i Ko mi sji Aka de mic kiej Aka de mic kich Uczel ni
Me dycz nych i nie ste ty nie od na la zły się w obo wią -
zu ją cych od ro ku 2007 stan dar dach opu bli ko wa -
nych przez MNiSZW.

Bio rąc pod uwa gę fakt, że ak tu al nie, zgod nie
z za le ce nia mi Pro ce su Bo loń skie go, pro wa dzi się
w UE i Pol sce pra ce nad usta no wie niem Eu ro pej -
skiej (EQF) i Kra jo wej Struk tu ry Kwa li fi ka cji
(KSK) człon ko wie Ko mi te tu Pa ra zy to lo gii po now -
nie prze ana li zo wa li pro po no wa ne tre ści na ucza nia
i uzu peł ni li je, w opar ciu o re ko men da cje Par la men -
tu i Ko mi sji Eu ro pej skiej (z kwiet nia 2008 r.) o wie -
dzę, umie jęt no ści i kom pe ten cje, ja kie po wi nien po -
sia dać ab sol went okre ślo ne go kie run ku stu diów,
z za kre su sze ro ko ro zu mia nej pa ra zy to lo gii. Pro po -
no wa ne przez nas stan dar dy w peł ni uwzględ nia ją
za le ce nia za war te we wszel kich dy rek ty wach UE.

Pro po no wa ne STAN DAR DY 
dla Uni wer sy te tów Me dycz nych i Aka de mii

Me dycz nych

Kie ru nek le kar ski – stu dia jed no stop nio we

W ra mach wy od ręb nio ne go z Mi kro bio lo gii
przed mio tu: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj mniej
40 godz.: 

Epi de mio lo gia za ra żeń pa so ży ta mi i grzy ba mi.
Bio lo gia pa so ży tów i grzy bów – czyn ni ków etio lo -
gicz nych cho rób czło wie ka. Układ pa so żyt -ży wi -

ciel. Pa so ży ty i grzy by wy wo łu ją ce zmia ny w po -
szcze gól nych na rzą dach. Pod sta wy roz po zna nia la -
bo ra to ryj ne go (ma te riał bio lo gicz ny /kli nicz ny/ po -
bie ra ny do ba dań dia gno stycz nych; ogól ne me to dy
ba dań dia gno stycz nych).

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie wie dzy o ukła dzie pa so -
żyt/grzyb -ży wi ciel ja ko in te rak cji o du żym zna cze -
niu me dycz nym oraz o zło żo no ści śro do wi sko wych
i be ha wio ral nych uwa run ko wań wy stę po wa nia cho -
rób pa so żyt ni czych i grzy bic, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem po zna nia ró żno rod no ści cy klów
roz wo jo wych, wła ści wo ści bio lo gicz nych pa so ży -
tów i grzy bów, epi de mio lo gii, dróg za ra że nia oraz
za sad pro fi lak ty ki i la bo ra to ryj nej dia gno sty ki pa ra -
zy to lo gicz nej i mi ko lo gicz nej. Uzy ska nie umie jęt -
no ści roz po zna wa nia ga tun ków pa so ży tów i grzy -
bów (w opar ciu o pre pa ra ty mi kro sko po we i ma kro -
sko po we) oraz roz wią zy wa nia pro ble mów dia gno -
stycz nych (na ucza nie pro ble mo we), a szcze gól nie
po wią za nia fak tów przed sta wio nych w wy wia dzie
przez cho re go ze zna jo mo ścią bu do wy po szcze gól -
nych sta diów roz wo jo wych ró żnych ga tun ków pa -
so ży tów, wie dzą o ich lo ka li za cji w or ga ni zmie
czło wie ka i o geo gra ficz nym za się gu wy stę po wa -
niu. Po sia da na wie dza i umie jęt no ści po zwo lą
na prze ka za nie pa cjen to wi od po wied nich za sad pro -
fi lak ty ki i in for ma cji o ko niecz no ści pra wi dło we go
po bra nia ma te ria łu dia gno stycz ne go i je go prze cho -
wy wa nia do cza su ana li zy.

Przed miot: Cho ro by tro pi kal ne, pa so żyt ni cze
i grzy bi ce, co naj mniej 30 godz.:

Pa to ge ne za, roz po zna wa nie, le cze nie, pro fi lak -
ty ka pa ra zy toz oraz wy bra nych grzy bic tro pi kal -
nych i ko smo po li tycz nych, w kon tek ście ró żni co -
wa nia z in ny mi cho ro ba mi za kaź ny mi. Oma wia nie
przy pad ków kon kret nych pa cjen tów, w opar ciu
o ob ser wa cje wła sne lub opi sa ne w pi śmien nic twie.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): po słu gi wa nie się no men kla tu rą pa ra zy to -
lo gicz ną; umie jęt ność ukie run ko wa nia wy wia du le -
kar skie go, o po dej rze nie in wa zji pa so ży tów lub
grzy bów; zna jo mość po sta ci kli nicz nych po szcze -
gól nych cho rób i ich cha rak te ry stycz nych ob ja wów,
dróg za ra że nia, ze szcze gól nym uwzględ nie niem
trans mi sji mię dzy osob ni czej; zna jo mość me tod dia -
gno stycz nych, za sad ich do bo ru, po bie ra nia i prze -
sy ła nia pró bek ma te ria łu kli nicz ne go do ba dań la bo -
ra to ryj nych; umie jęt ność prze pro wa dze nia po praw -
nej dia gno sty ki (la bo ra to ryj na, ob ra zo wa, hi sto pa to -
lo gicz na, mo le ku lar na) i oce ny uzy ska nych wy ni -
ków; po słu gi wa nie się pod sta wo wą wie dzą far ma -



ko lo gicz ną w za kre sie wy bo ru wła ści we go le ku, je -
go po sta ci i dróg po da nia, w ró żnych pa ra zy to zach
i grzy bi cach; pro pa go wa nie i pro wa dze nie dzia łań
pro fi lak tycz nych; zna jo mość pod staw praw nych
obo wiąz ku zgła sza nia cho rób pa so żyt ni czych
i grzy bic do Sta cji Sa ni tar no -Epi de mio lo gicz nych
lub in nych kom pe tent nych w tym za kre sie pla có -
wek.

Kie ru nek le kar sko -den ty stycz ny – stu dia
jed no stop nio we

W ra mach wy od ręb nio ne go z Mi kro bio lo gii
przed mio tu: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj mniej
30 godz.: 

Epi de mio lo gia za ra żeń pa so ży ta mi i grzy ba mi.
Bio lo gia pa so ży tów i grzy bów – czyn ni ków etio lo -
gicz nych cho rób czło wie ka. Układ pa so żyt/grzyb -
-ży wi ciel. Pa so ży ty i grzy by wy wo łu ją ce zmia ny
w po szcze gól nych na rzą dach. Pod sta wy roz po zna -
nia la bo ra to ryj ne go.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom pe -
ten cje): bio lo gia pa so ży tów – zna jo mość cy kli roz -
wo jo wych grzy bów, pier wot nia ków, hel min tów i sta -
wo no gów ze szcze gól nym uwzględ nie nie form in wa -
zyj nych dla czło wie ka i dróg in wa zji do je go or ga ni -
zmu; zna jo mość pra wi dło wo ści ukła du pa so żyt -ży -
wi ciel ja ko in te rak cji o du żym zna cze niu me dycz -
nym, w tym me ta bo licz nych ada pta cji do pa so żyt ni -
cze go try bu ży cia, me cha ni zmów im mu no lo gicz -
nych, ko ewo lu cji pa so ży tów i ży wi cie li oraz zło żo -
no ści śro do wi sko wych i be ha wio ral nych uwa run ko -
wań wy stę po wa nia cho rób pa so żyt ni czych; ga tun ki
pa so ży tów i grzy bów zaj mu ją cych ró żne on to ce no zy
bez ob ja wo wo i ob ja wo wo; pod sta wo we me to dy dia -
gno stycz ne roz po zna nia pa ra zy toz i grzy bic.

W ra mach przed mio tu Mi kro bio lo gia ja my ust -
nej, co naj mniej 25 godz.:

Ja ma ust na ja ko wro ta in wa zji pa so ży tów i grzy -
bów. Ga tun ki pa so ży tów i grzy bów za sie dla ją ce ja -
mę ust ną bez ob ja wo wo lub wy wo łu ją ce cho ro by
opi sa ne kli nicz nie.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): przy go to wa nie stu den tów do roz wią zy -
wa nia pro ble mów prak ty ki za wo do wej po przez
wska za nie, że w przy pad kach pa ra don to pa tii oraz
w cho ro bach bło ny ślu zo wej ja my ust nej ko niecz ne
jest prze pro wa dze nie ba dań pa ra zy to lo gicz nych
i mi ko lo gicz nych. Me to dy po bie ra nia ma te ria łu
do ba dań, wy ko ny wa nie pre pa ra tów bez po śred nich
oraz trwa łych bar wio nych i ich kla sy fi ka cja.

Kie ru nek ana li ty ka me dycz na – stu dia jed -
no stop nio we

Przed miot Dia gno sty ka pa ra zy to lo gicz na i mi -
ko lo gicz na, co naj mniej 50 godz.:

Bio lo gia pa so ży tów i grzy bów wy wo łu ją cych
cho ro by czło wie ka. Pre wa len cja pa so ży tów/grzy -
bów – z ró żnych grup sys te ma tycz nych – w po -
szcze gól nych stre fach kli ma tycz nych. Za sa dy pra -
wi dło we go po bra nia ma te ria łu dia gno stycz ne go
i je go prze cho wy wa nia do cza su ana li zy. Me to dy
dia gno stycz ne: ma kro sko po we, mi kro sko po we, im -
mu no lo gicz ne i mo le ku lar ne. Ró żni co wa nie po -
szcze gól nych ga tun ków grzy bów i pa so ży tów, a ta -
kże ich sta diów roz wo jo wych.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie da nych z za kre su pa ra zy to lo gii
i mi ko lo gii le kar skiej, ze szcze gól nym uwzględ nie -
niem po zna nia ró żno rod no ści cy kli roz wo jo wych,
wła ści wo ści bio lo gicz nych, epi de mio lo gii oraz za -
sad pro fi lak ty ki i la bo ra to ryj nej dia gno sty ki pa ra zy -
to lo gicz nej i mi ko lo gicz nej. Uzy ska nie umie jęt no -
ści roz po zna wa nia ga tun ków grzy bów i pa so ży tów
na pod sta wie bu do wy po szcze gól nych sta diów roz -
wo jo wych ró żnych ga tun ków; do bór wła ści wych
me tod dia gno stycz nych, umie jęt ność wy ko ny wa nia
me tod dia gno stycz nych (ma kro sko po wych, mi kro -
sko po wych, im mu no lo gicz nych oraz ana li zy DNA).

Kie ru nek ra tow nic two – I etap kształ ce nia
(BA)

Przed miot: Śro do wi sko we de ter mi nan ty zdro -
wia, co naj mniej 40 godz., w tym 20 godz. na pa ra -
zy to lo gię i mi ko lo gię: 

Epi de mio lo gia za ra żeń pa so ży ta mi i grzy ba mi.
Oce na śro do wi sko wych za gro żeń w po szcze gól -
nych czę ściach bios fe ry (ae ros fe ra, hy dros fe ra, li -
tos fe ra) i me tod po zwa la ją cych na wy kry cie obec -
no ści pa so ży tów i grzy bów w bios fe rze, dróg trans -
mi sji pa so ży tów i grzy bów do or ga ni zmu czło wie ka
oraz mo żli wo ści prze ży wa nia nie któ rych form roz -
wo jo wych pa so ży tów i grzy bów w ró żnych śro do -
wi skach.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie wia do mo ści o bio lo gii, epi de -
mio lo gii oraz za sa dach pro fi lak ty ki prze ciw pa so -
żyt ni czej i prze ciw grzy bi czej, a ta kże umie jęt ność
opra co wa nia pla nów za bez pie cze nia kry zy so we go
i po dej mo wa nia dzia łań w przy pad ku wy stą pie nia
epi de mii wy wo ła nych przez oma wia ne pa to ge ny
wy stę pu ją ce w śro do wi sku ze wnętrz nym.
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Kie ru nek ko sme to lo gia – I etap kształ ce nia
(BA)

Przed miot: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj -
mniej 25 godz.: 

Bio lo gia i epi de mio lo gia ek to pa so ży tów i pa so -
ży tów wni ka ją cych przez skó rę oraz grzy bic skó ry
i jej przy dat ków. 

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie da nych z za kre su arach no en to -
mo lo gii le kar skiej, ze szcze gól nym uwzględ nie -
niem epi de mio lo gii oraz za sad pro fi lak ty ki naj czę -
ściej wy stę pu ją cych ek to pa so ży tów. Uzy ska nie
wia do mo ści z za kre su pa ra zy to lo gii i mi ko lo gii le -
kar skiej, ze szcze gól nym uwzględ nie niem bio lo gii,
epi de mio lo gii i za sad pro fi lak ty ki pa so ży tów i grzy -
bów wy stę pu ją cych w skó rze i tkan ce pod skór nej
czło wie ka. 

Kie ru nek tech ni ki den ty stycz ne – I etap
kształ ce nia (BA)

Przed miot: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj -
mniej 20 godz.: 

Da ne epi de mio lo gicz ne. Pa so ży ty i grzy by wy -
wo łu ją ce cho ro by ja my ust nej.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): przy go to wa nie stu den tów do roz wią zy -
wa nia pro ble mów prak ty ki za wo do wej po przez
wska za nie, że ja ma ust na mo że sta no wić wro ta in -
wa zji, jak rów nież na rząd osie dla nia się pa so ży tów
i grzy bów, zwłasz cza u użyt ku ją cych uzu peł nie nia
pro te tycz ne. 

Kie ru nek fi zjo te ra pia – I etap kształ ce nia
(BA)

Przed miot: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj -
mniej 30 godz.: 

Pa so ży ty i grzy by wy wo łu ją ce cho ro by skó ry
oraz jej przy dat ków. Pa so ży ty na rzą du ru chu.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie wia do mo ści z za kre su arach -
no en to mo lo gii le kar skiej, ze szcze gól nym uwzględ -
nie niem epi de mio lo gii oraz za sad pro fi lak ty ki naj -
czę ściej wy stę pu ją cych ek to pa so ży tów. Uzy ska nie
wia do mo ści z za kre su pa ra zy to lo gii i mi ko lo gii le -
kar skiej, ze szcze gól nym uwzględ nie niem bio lo gii,
epi de mio lo gii i za sad pro fi lak ty ki grzy bów oraz pa -
so ży tów wy stę pu ją cych w skó rze i tkan ce pod skór -
nej oraz w tkan ce mię śnio wej i kost nej. 

Kie ru nek die te ty ka – I etap kształ ce nia (BA)

Przed miot: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj -
mniej 30 godz.:

Pa so ży ty i ich po sta cie roz wo jo we wy stę pu ją ce
w spo sób na tu ral ny w po ży wie niu i za nie czysz cza -
ją ce po ży wie nie. Pa ra zy to zy i grzy bi ce skó ry oraz
jej przy dat ków. Me to dy ba dań wo dy, pro duk tów
żyw no ścio wych i prób śro do wi sko wych.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie wia do mo ści o bio lo gii, epi de -
mio lo gii oraz za sad pro fi lak ty ki pa so ży tów i grzy -
bów sze rzą cych się na dro dze po kar mo wej.

Kie ru nek zdro wie pu blicz ne – I etap kształ -
ce nia (BA)

Przed miot: Śro do wi sko we de ter mi nan ty zdro -
wia, co naj mniej 40 godz., w tym 20 godz. na pa ra -
zy to lo gię i mi ko lo gię: 

Epi de mio lo gia za ra żeń pa so ży ta mi i grzy ba mi.
Oce na śro do wi sko wych za gro żeń w po szcze gól -
nych czę ściach bios fe ry (ae ros fe ra, hy dros fe ra, li -
tos fe ra) i me tod po zwa la ją cych na wy kry cie obec -
no ści pa so ży tów i grzy bów w bios fe rze, dróg trans -
mi sji pa so ży tów i grzy bów do or ga ni zmu czło wie ka
oraz mo żli wo ści prze ży wa nia form roz wo jo wych
pa so ży tów w ró żnych śro do wi skach. Pro fi lak ty ka
i zwal cza nie pa so ży tów i grzy bów.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie wia do mo ści o bio lo gii, epi de -
mio lo gii oraz za sa dach pro fi lak ty ki i zwal cza nia pa -
so ży tów oraz grzy bów.

Kie ru nek bio tech no lo gia – I etap kształ ce -
nia (BA)

Przed miot: Pa ra zy to lo gia i mi ko lo gia le kar ska,
co naj mniej 40 godz.:

Bio lo gia i epi de mio lo gia naj czę ściej wy stę pu ją -
cych u czło wie ka pa so ży tów i grzy bów. Ge ne tycz -
ne zró żni co wa nie po pu la cji oraz ge ne ty ki po pu la -
cyj nej pa so ży tów i grzy bów.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): prak tycz ne wy ko rzy sta nie ge ne tycz ne go
zró żni co wa nia po pu la cji oraz ge ne ty ki po pu la cyj nej
pa so ży tów i grzy bów (m. in.: szcze pion ki, an ty ge ny
re kom bi no wa ne, za sa dy mo le ku lar nej iden ty fi ka -
cji).
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Kie ru nek far ma cja – stu dia jed no stop nio we

Przed miot: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj -
mniej 30 godz.:

Epi de mio lo gia i bio lo gia pa so ży tów i grzy -
bów – czyn ni ków etio lo gicz nych cho rób czło wie ka.
Układ pa so żyt -ży wi ciel. Mi ko tok sy ny.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie wia do mo ści z za kre su mi ko lo -
gii i pa ra zy to lo gii le kar skiej, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem po zna nia ró żno rod no ści cy klów
roz wo jo wych pa so ży tów, wła ści wo ści bio lo gicz -
nych pa so ży tów, epi de mio lo gii oraz za sad pro fi lak -
ty ki. Bio lo gia pa so ży tów – zna jo mość cy kli roz wo jo -
wych grzy bów, pier wot nia ków, hel min tów i sta wo -
no gów ze szcze gól nym uwzględ nie nie form in wa zyj -
nych dla czło wie ka i dróg in wa zji do je go or ga ni zmu;
układ ży wi ciel -pa so żyt – zna jo mość obu stron nych
przy sto so wań pa so ży ta/grzy ba i ży wi cie la, me cha ni -
zmów re gu lu ją cych li czeb ność pa so ży ta/grzy ba w or -
ga ni zmie ży wi cie la, wpły wu pa so ży ta/grzy ba na or -
ga nizm go spo da rza (czyn ni ki me cha nicz ne, sub stan -
cje che micz ne), trans mi sji pa so ży ta/grzy ba (ho ry zon -
tal na, wer ty kal na – przez ło ży sko).

Kie ru nek pie lę gniar stwo 

Przed miot: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj -
mniej 30 godz.:

Czyn ni ki pre dys po nu ją ce do za ka żeń pa so ży ta -
mi i grzy ba mi (fi zjo lo gicz ne, pa to ge nicz ne, ja tro -
gen ne, śro do wi sko we). Epi de mio lo gia za ra żeń pa -
so ży ta mi i grzy ba mi. Bio lo gia pa so ży tów i grzy -
bów – czyn ni ków etio lo gicz nych cho rób czło wie ka,
zwłasz cza wy wo łu ją cych cho ro by skó ry oraz jej
przy dat ków. Pa ra zy to zy i grzy bi ce ja tro gen ne. 

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie wia do mo ści z za kre su pa ra zy -
to lo gii i mi ko lo gii le kar skiej, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem po zna nia ró żno rod no ści cy klów
roz wo jo wych pa so ży tów, wła ści wo ści bio lo gicz -
nych pa so ży tów i grzy bów, epi de mio lo gii, dróg za -
ra że nia oraz za sad pro fi lak ty ki.

Kie ru nek po ło żnic two

Przed miot: Pa ra zy to lo gia z mi ko lo gią, co naj -
mniej 20 godz.:

Czyn ni ki pre dys po nu ją ce do za ka żeń pa so ży ta -
mi i grzy ba mi (fi zjo lo gicz ne, pa to ge nicz ne, ja tro -
gen ne, śro do wi sko we). Epi de mio lo gia za ra żeń pa -
so ży ta mi i grzy ba mi. Bio lo gia pa so ży tów i grzy -

bów – czyn ni ków etio lo gicz nych cho rób czło wie ka,
zwłasz cza wy wo łu ją cych cho ro by na rzą du rod ne go,
a ta kże skó ry oraz jej przy dat ków. Pa so ży ty i grzy -
by od po wie dzial ne za za ra że nia wro dzo ne.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): uzy ska nie wia do mo ści z za kre su pa ra zy -
to lo gii i mi ko lo gii le kar skiej, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem po zna nia ró żno rod no ści cy klów
roz wo jo wych pa so ży tów, wła ści wo ści bio lo gicz -
nych pa so ży tów i grzy bów, epi de mio lo gii, dróg za -
ra że nia oraz za sad pro fi lak ty ki.

Pro po no wa ne STAN DAR DY dla kie run ku
we te ry na ria

Kie ru nek we te ry na ria – stu dia jed no stop -
nio we

Przed miot: Pa ra zy to lo gia i In wa zjo lo gia w wy -
mia rze 120 godz.

Staż kli nicz ny: Pa ra zy to lo gia w wy mia rze 15
godz.

Zna cze nie go spo dar cze i sa ni tar ne pa ra zy toz. Pa -
ra zy to lo gia ogól na – pa so żyt nic two ja ko for ma
współ ży cia, ada pta cje mor fo lo gicz ne i bio lo gicz ne
pa so ży tów, zja wi ska za cho dzą ce w ukła dzie pa so żyt -
-ży wi ciel, cho ro bo twór czość. Środ ki prze ciw pa so -
żyt ni cze – me cha ni zmy dzia ła nia, far ma ko ki ne ty ka
i far ma ko dy na mi ka, le ko opor ność. Dia gno sty ka in -
wa zji i zwal cza nie pa so ży tów. Ak tu al na sy tu acja in -
wa zjo lo gicz na w Pol sce i Eu ro pie. Pa ra zy to lo gia
szcze gó ło wa – mor fo lo gia, bio lo gia i in wa zjo lo gii,
pa to ge ne za, ob ja wy kli nicz ne, dia gno sty ka, le cze nie
i za po bie ga nie naj czę ściej wy stę pu ją cym in wa zjom
zwie rząt do mo wych i to wa rzy szą cych. Zna cze nie go -
spo dar cze i sa ni tar ne pa ra zy toz. In wa zje pa so ży tów
u zwie rząt pod le ga ją ce obo wiąz ko wi zgła sza nia lub
zwal cza nia w Pol sce i Unii Eu ro pej skiej. Zo oan tro -
po no zy i za gro że nie zdro wia czło wie ka. Za nie czysz -
cze nie śro do wi ska for ma mi pa so ży tów.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje): umie jęt ność prak tycz ne go roz po zna nia
i usu wa nia skut ków in wa zji pa so żyt ni czych u zwie -
rząt do mo wych i ho dow la nych, zna jo mość me tod
za po bie ga nia za ra że niom pa so żyt ni czym u zwie -
rząt, wie dza o zoo no tycz nym po ten cja le pa so ży tów
wy stę pu ją cych u zwie rząt. Ab sol went mu si być
przy go to wa ny do pra cy w te re no wej prak ty ce we te -
ry na ryj nej, jak też We te ry na ryj nej In spek cji Sa ni -
tar nej czy ad mi ni stra cji. Mu si więc po sia dać sze ro -
ki za sób wie dzy, co umo żli wi pod ję cie sa mo dziel -
nej pra cy. 
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Pro po no wa ne STAN DAR DY 
dla Uni wer sy te tów

Kie ru nek mi kro bio lo gia 

Przed miot: Pa ra zy to lo gia – co naj mniej 45
godz.:

Układ pa so żyt -ży wi ciel. Bio lo gia głów nych pa -
so ży tów czło wie ka, zwie rząt i ro ślin. Cy kle roz wo -
jo we. Aspek ty epi de mio lo gicz ne, im mu no lo gicz ne
i kli nicz ne za ra żeń pa so żyt ni czych. Dia gno sty ka la -
bo ra to ryj na in wa zji pa so żyt ni czych. Pa so ży ty
w bio mo ni to rin gu śro do wi ska.

Przed miot: Mi ko lo gia – co naj mniej 60 godz.,
w tym: Mi ko lo gia ogól na oraz Mi ko lo gia me dycz -
na:

Bio lo gia i eko lo gia grzy bów ma kro - i mi kro sko -
po wych. Ne ga tyw ne aspek ty wzro stu grzy bów (mi -
ko tok sy ny, ko ro zja). Wy ko rzy sta nie prak tycz ne
grzy bów (prze mysł, grzy by ja ko bio in sek ty cy dy).
Grzy by cho ro bo twór cze – dro gi trans mi sji, on to ce -
no zy na rzą do we, pa to gen ność, le kow ra żli wość. 

Po nad to tre ści z za kre su pa ra zy to lo gii i mi ko lo -
gii po win ny się zna leźć w ra mach in nych przed mio -
tów, w tym przede wszyst kim przed mio tu Dia gno -
sty ka in fek cji – co naj mniej 60 godz.:

Spe cja li stycz ne me to dy la bo ra to ryj ne go roz po -
zna wa nia in fek cji pa so żyt ni czych i grzy bi czych.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje):

I etap kształ ce nia (BA)
Opa no wa nie ter mi no lo gii pa ra zy to lo gicz nej

i mi ko lo gicz nej. Po zna nie bio lo gii naj wa żniej szych
pa so ży tów i grzy bów, zwłasz cza pa to gen nych dla
czło wie ka i zwie rząt udo mo wio nych, a ta kże re ak -
cji ży wi cie li na za ra że nie oraz aspek tów eko lo gicz -
nych i epi de mio lo gicz nych in wa zji pa so żyt ni czych
i grzy bi czych. Zna jo mość prze my sło we go wy ko -
rzy sta nia grzy bów mi kro sko po wych. Umie jęt ność
roz po zna wa nia oraz opi su pa so ży tów i grzy bów, ro -
zu mie nia za sad dia gno sty ki pa ra zy to lo gicz nej i mi -
ko lo gicz nej oraz za gro żeń ze stro ny tych czyn ni -
ków in fek cyj nych. Ab sol went jest przy go to wa ny
do pra cy z ma te ria łem kli nicz nym i bio lo gicz nym
w la bo ra to riach dia gno stycz nych słu żby zdro wia,
we te ry na rii, la bo ra to riach prze my słu spo żyw cze go,
far ma ceu tycz ne go, pla ców kach ochro ny śro do wi -
ska. 

II etap kształ ce nia (MA)
Epi de mio lo gia naj wa żniej szych cho rób pa so żyt -

ni czych i grzy bi czych w kra ju i świe cie. In fek cje
opor tu ni stycz ne. Spe cja li stycz ne i no wo cze sne me -

to dy dia gno sty ki la bo ra to ryj nej in wa zji pa so żyt ni -
czych i grzy bi czych. Za sto so wa nie grzy bów mi kro -
sko po wych w ba da niach pod sta wo wych, bio tech no -
lo gii i prze my śle. Umie jęt ność prze pro wa dza nia za -
pla no wa ne go eks pe ry men tu na obiek tach pa ra zy to -
lo gicz nych i mi ko lo gicz nych w ma łej gru pie ćwi -
cze nio wej, po bie ra nia ma te ria łu do ba dań dia gno -
stycz nych, je go opra co wa nia, sa mo dziel ne go wy ko -
na nia pod sta wo wych me tod dia gno stycz nych, ich
opi su. Zna jo mość pod sta wo wej apa ra tu ry dia gno -
stycz nej i pro ce sów tech no lo gicz nych z za sto so wa -
niem grzy bów mi kro sko po wych. Umie jęt ność swo -
bod ne go od bio ru i pre zen ta cji da nych li te ra tu ry oraz
ko men to wa nie in for ma cji na uko wych i po pu lar nych
z za kre su pa ra zy to lo gii i mi ko lo gii. Umie jęt ność
opra co wa nia (w tym sta ty stycz ne go) i pre zen ta cji
wła snych wy ni ków uzy ska nych w trak cie re ali za cji
prac dy plo mo wych z pa ra zy to lo gii i mi ko lo gii. 

Zdo by ta wie dza i umie jęt no ści prak tycz ne po -
zwa la ją ab sol wen to wi po dej mo wać pra cę w pra -
cow niach pa ra zy to lo gicz nych i mi ko lo gicz nych słu -
żby zdro wia, słu żb we te ry na ryj nych, nad zo ru sa ni -
tar ne go, pla ców kach mo ni to rin gu śro do wi ska, la bo -
ra to riach prze my słu spo żyw cze go, far ma ceu tycz ne -
go i ko sme tycz ne go, w la bo ra to riach na uko wych
o pro fi lu pa ra zy to lo gicz no -mi ko lo gicz nym oraz
szko łach, po zdo by ciu nie zbęd ne go przy go to wa nia
pe da go gicz ne go. Ab sol went mo że ta kże kon ty nu -
ować kształ ce nie na stu diach dok to ranc kich, przy -
go to wu jąc pra cę dok tor ską z za kre su pa ra zy to lo gii
i/lub mi ko lo gii.

Kie ru nek bio lo gia – spe cjal ność mi kro bio lo -
gia

Przed miot: Pa ra zy to lo gia – co naj mniej 30
godz., 

Przed miot: Mi ko lo gia – co naj mniej 45 godz., 
oraz wy bra ne za gad nie nia pa ra zy to lo gicz ne i mi -

ko lo gicz ne w in nych przed mio tach.
Tre ści na ucza nia, wie dza, umie jęt no ści ab sol -

wen ta, jak w przy pad ku kie run ku mi kro bio lo gia, ale
nie co mniej szym za kre sie

Kie ru nek bio lo gia – spe cjal ność eko lo gia

Przed miot: Pa ra zy to lo gia – co naj mniej 30
godz.:

Tre ści pa ra zy to lo gicz ne, m.in. for my dys per syj -
ne pa so ży tów, wek to ry, bio mo ni to ring śro do wi ska,
za gro że nie dla ró żnych ży wi cie li. Pa so żyt nic two
na tle in nych form współ ży cia or ga ni zmów; od dzia -
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ły wa nia mię dzy pa so ży ta mi i ży wi cie la mi na po zio -
mie po pu la cji; prze gląd sys te ma tycz ny wa żniej -
szych grup pa so żyt ni czych or ga ni zmów; cy kle roz -
wo jo we pa so ży tów w eko sys te mach wod nych i lą -
do wych; ro la ży wi cie li w roz prze strze nia niu pa so -
ży tów; pa ra zy to lo gicz ne jed nost ki cho ro bo we.

Przed miot: Mi ko lo gia – co naj mniej 30 godz.:
Bio lo gia grzy bów ma kro - i mi kro sko po wych,

ich ro la w bios fe rze. Na tu ral ne re zer wu ary grzy bów
po ten cjal nie cho ro bo twór czych. Za gro że nia dla lu -
dzi, zwie rząt i ro ślin.

Kie ru nek bio lo gia – spe cjal ność zoo lo gia

Przed miot: Pa so żyt ni cze Pro ti sta i Me ta zoa – co
naj mniej 15 godz.

Przed miot: Pa ra zy to lo gia – co naj mniej 30
godz.:

Bio lo gia pa so ży tów – zna jo mość cy kli roz wo jo -
wych grzy bów, pier wot nia ków, hel min tów i sta wo -
no gów ze szcze gól nym uwzględ nie niem form in wa -
zyj nych i dróg in wa zji do or ga ni zmu. Zna jo mość
pod sta wo wej no men kla tu ry eko lo gicz nej sto so wa -
nej w pa ra zy to lo gii i mi ko lo gii (po ję cia i ter mi ny
zwią za ne ze śro do wi skiem ży cia pa so ży tów i pro ce -
sem za ra ża nia ży wi cie li, two rze nie nazw jed no stek
cho ro bo wych). In te rak cje mię dzy ga tun ko we; ro la
ży wi cie li w roz prze strze nia niu pa so ży tów. Bio che -
micz ne i im mu no lo gicz ne od dzia ły wa nia w ukła -
dzie pa so żyt -ży wi ciel; sys te ma ty ka, kla dy sty ka; fi -
lo ge ne za i ewo lu cja pa so ży tów; zna cze nie epi de -
mio lo gicz ne wy bra nych ga tun ków.

Kie ru nek ochro na śro do wi ska 

Wy dzie le nie od ręb ne go przed mio tu Pa ra zy to lo -
gia nie wy da je się ko niecz ne. Tre ści pa ra zy to lo gicz -
ne, m.in. ga tun ki in wa zyj ne, for my dys per syj ne pa -
so ży tów, wek to ry, bio mo ni to ring śro do wi ska, za -
gro że nie dla ró żnych ży wi cie li itd. po win ny być
zre ali zo wa ne w ra mach in nych przed mio tów bio lo -
gicz nych oraz pra cow ni spe cja li stycz nych.

Ab sol wen ci kie run ku bio lo gicz ne go spec. eko -
lo gia lub zoo lo gia oraz kie run ku ochro na śro do -
wi ska:

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje):

I etap kształ ce nia (BA)
Ro zu mie nie isto ty pa so żyt nic twa, miej sca i ro li

pa so ży tów w bios fe rze, zna jo mość naj wa żniej szych
grup pa so ży tów i grzy bów, pod staw wy kry wa nia

w ró żnych ma te ria łach, w tym kli nicz nych. Umie -
jęt ność roz po zna wa nia klu czo wych grup pa so ży -
tów. Wie dza i pod sta wo we umie jęt no ści prak tycz ne
z za kre su pa ra zy to lo gii i mi ko lo gii po zwa la ją ab sol -
wen to wi na włą cze nie się w pra cę pra cow ni o tym
pro fi lu w la bo ra to riach dia gno stycz nych, pla ców -
kach mo ni to rin gu i ochro ny śro do wi ska.

II etap kształ ce nia (MA)
Szcze gó ło wa zna jo mość wy bra nych grup pa so -

ży tów i grzy bów, ak tu al nych aspek tów eko lo gicz -
nych i epi de mio lo gicz nych, przy swo je nie wy bra -
nych me tod ba daw czych oraz dia gno stycz nych. Ab -
sol went jest przygotowa ny do pod ję cia za dań obej -
mu ją cych pro ble ma ty kę pa ra zy to lo gicz ną i mi ko lo -
gicz ną pod czas pra cy w la bo ra to riach ru ty no wych,
kon tro l nych (mo ni to ring śro do wi ska) i na uko wych.
Mo że ta kże kon ty nu ować kształ ce nie na stu diach
dok to ranc kich i przy go to wy wać pra cę dok tor ską
z ele men ta mi pa ra zy to lo gii i mi ko lo gii.

Kie ru nek bio lo gia – spe cjal ność bio lo gia
śro do wi sko wa 

Przed miot: Pa ra zy to lo gia – co naj mniej 30
godz.:

Ro la pa so żyt nic twa ja ko zja wi ska ogól no bio lo -
gicz ne go. De fi ni cja i ro dza je pa so żyt nic twa, związ -
ki mię dzy zwie rzę ta mi, przy sto so wa nia do pa so żyt -
ni cze go try bu ży cia. Sys te ma ty ka, bio lo gia, etio lo -
gia pa so ży tów, struk tu ra zgru po wań. Ro la ży wi cie -
li w roz prze strze nia niu pa so ży tów. Pa so ży ty
w ochro nie zdro wia czło wie ka, wa żniej sze pa so ży -
ty czło wie ka, ich cy kle roz wo jo we, cho ro bo twór -
czość, zna cze nie epi de mio lo gicz ne wy bra nych ga -
tun ków, me cha ni zmy obron ne w ukła dzie pa so żyt -
-ży wi ciel. Pa so żyt ni czy mo ni to ring śro do wi ska.
Ro la (czę sto ogra ni cza ją ca) pa so ży tów wo bec in wa -
zji ga tun ków ob cych (ale ta kże za wle ka nie no wych
pa so ży tów).

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje):

I etap kształ ce nia (BA)
Roz po zna wa nie pa so ży tów. Po praw ne po słu gi -

wa nie się ter mi no lo gią pa ra zy to lo gicz ną. Wie dza
i pod sta wo we umie jęt no ści prak tycz ne z za kre su
pa ra zy to lo gii po zwa la ją ab sol wen to wi na włą cze nie
się w pra cę pra cow ni o tym pro fi lu w la bo ra to riach
dia gno stycz nych, prze my sło wych i ba daw czych
oraz pla ców kach mo ni to rin gu i ochro ny śro do wi -
ska.

II etap kształ ce nia (MA)
Do strze ga nie ro li i zna cze nie pa so ży tów oraz ich



po wią zań z in ny mi or ga ni zma mi. Dia gno sty ka pa -
so ży tów, epi de mio lo gia. umie jęt ność sto so wa nia
me tod uży wa nych w mo ni to rin gu śro do wi ska. Ab -
sol went jest zdol ny do pod ję cia pra cy w la bo ra to -
riach na uko wych przy opra co wy wa niu, mo ni to rin -
gu śro do wi ska. Mo że się włą czyć w za da nia opi nio -
twór cze z te go za kre su. Mo że ta kże kon ty nu ować
kształ ce nie na stu diach dok to ranc kich i przy go to -
wy wać pra cę dok tor skiej z za kre su bio tech no lo gii,
z ele men ta mi pa ra zy to lo gii.

Kie ru nek bio tech no lo gia

Przed miot: Pa ra zy to lo gia – co naj mniej 20
godz.:

Pa so żyt nic two na tle in nych związ ków mię dzy -
ga tun ko wych. Mo le ku lar ne i im mu no lo gicz ne
czyn ni ki w ukła dzie pa so żyt -ży wi ciel. Cy kle roz -
wo jo we po szcze gól nych grup pa so ży tów, ze szcze -
gól nym uwzględ nie niem pa so żyt ni czych pier wot -
nia ków i ich wek to rów (pa so żyt ni cze sta wo no gi).
Cho ro bo twór czość pa so ży tów i epi de mio lo gia pa ra -
zy toz czło wie ka i zwie rząt udo mo wio nych. Dia gno -
sty ka la bo ra to ryj na in wa zji pa so żyt ni czych. In dy ka -
to ro wa ro la pa so ży tów w bio lo gicz nym mo ni to rin -
gu śro do wi ska. 

Przed miot: Im mu no pa ra zy to lo gia – co naj mniej
30 godz.:

Układ pa so żyt -ży wi ciel: od dzia ły wa nia na po -
zio mie po pu la cyj nym i or ga ni zmal nym. Epi de mio -
lo gia i cho ro bo twór czość pa so ży tów czło wie ka
i zwie rząt udo mo wio nych. Mo le ku lar ne i im mu no -
lo gicz ne uwa run ko wa nia in wa zji pa so żyt ni czych.
Ge ne tycz ne uwa run ko wa nia ukła du pa so żyt -ży wi -
ciel. Im mu no pro fi lak ty ka cho rób pa so żyt ni czych. 

Przed miot: Mi ko lo gia – w wy mia rze co naj mniej
60 godz.:

Bio lo gia grzy bów, grzy by w śro do wi sku i pro ce -
sach prze my sło wych, ge ne ty ka grzy bów. Wy bra ne
za gad nie nia mi ko lo gicz ne po win ny się zna leźć

w in nych przed mio tach, np. mi kro bio lo gia prze my -
sło wa.

Efek ty kształ ce nia (wie dza, umie jęt no ści, kom -
pe ten cje):

I etap kształ ce nia (BA)
Ro zu mie nie isto ty pa so żyt nic twa, miej sca i ro li

pa so ży tów oraz grzy bów w bios fe rze. Zna jo mość
naj wa żniej szych grup grzy bów i pa so ży tów, ich
bio lo gii (w tym me ta bo li zmu) oraz pod staw ich wy -
kry wa nia w ró żnych ma te ria łach, w tym kli nicz -
nych. Wie dza i pod sta wo we umie jęt no ści prak tycz -
ne z za kre su mi ko lo gii i pa ra zy to lo gii po zwa la ją ab -
sol wen to wi na włą cze nie się w pra cę pra cow ni
o tym pro fi lu w la bo ra to riach dia gno stycz nych,
prze my sło wych i ba daw czych oraz pla ców kach mo -
ni to rin gu i ochro ny śro do wi ska.

II etap kształ ce nia (MA)
Szcze gó ło wa zna jo mość wy bra nych pro ce sów

bio tech no lo gicz nych z wy ko rzy sta niem grzy bów
mi kro sko po wych. Wie dza na te mat za gro żeń ze
stro ny grzy bów i pa so ży tów dla śro do wi ska i or ga -
ni zmów ży wych, w tym głów nie dla czło wie ka.
Zna jo mość apa ra tu ry i me tod sto so wa nych w la bo -
ra to riach dia gno stycz nych, słu żą cych do wy kry wa -
nia ró żnych czyn ni ków in fek cyj nych, w tym grzy -
bów i pa so ży tów. Ab sol went jest zdol ny do pod ję -
cia pra cy w la bo ra to riach ru ty no wych i na uko wych
przy opra co wy wa niu, opty ma li za cji i pro wa dze niu
pro ce sów bio tech no lo gicz nych oraz mo ni to rin gu
śro do wi ska. Mo że się włą czyć w za da nia opi nio -
twór cze z te go za kre su. Mo że ta kże kon ty nu ować
kształ ce nie na stu diach dok to ranc kich i przy go to -
wy wać pra cę dok tor skiej z za kre su bio tech no lo gii,
z ele men ta mi mi ko lo gii i/lub pa ra zy to lo gii.

Po wy ższe pro po zy cje Stan dar dów na ucza nia zo -
sta ły prze sła ne do: Prof. dr hab. An drze ja B. Le goc -
kie go – Człon ka Rze czy wi ste go PAN i Prze wod ni -
czą ce go Wy dzia łu II PAN, a ta kże do Mi ni stra
Zdro wia, Mi ni stra Na uki i Szkol nic twa Wy ższe go,
Ra dy Głów nej Szkol nic twa Wy ższe go. 
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